
Vznik republiky ve starém Římě a částečná vláda lidu, to byla na 
tehdejší dobu velmi pokroková myšlenka, k níž se v budoucnosti 
připojily mnohé státy světa. Přesto se tuto formu vlády nepodařilo 
Římanům udržet navždy. Republika trvala jen něco málo přes 
530 let, aby ji vystřídalo nové státní uspořádání – císařství. Již v době 
republiky měl Řím funkci diktátora. Diktátor byl volen senátem 
a do úřadu nastupoval vždy jen v dobách závažného ohrožení státu. 
Římané zastávali názor, že v krizových dobách je vhodnější vláda 
jednoho člověka s neomezenou mocí. 

GAIUS JULIUS CAESAR
Jeden z nejmocnějších mužů 
starověkého Říma, vojevůdce 
a politik. Po převzetí moci 
v Římě začal se společenskými 
reformami a nechal se zvolit 
doživotním diktátorem. Řím se 
tak ocitnul pod vládou jednoho 
muže. Z jeho jména pochází 
nejvyšší panovnický titul – 
caesar (císař).

ŘÍMSKÁ ŘÍŠE

VĚNCE A KORUNY
Měly symbolický význam, předávaly se jako vyznamenání vojákům 
a vznešeným občanům za mimořádné činy. Majitel je nosil při slavnostních 
příležitostech.
1.  Koruna civica byla udělována za záchranu života římskému občanovi.
2.  Korunu obsidionalis dostával velitel vojska, který zachránil armádu 

či obležené město.
3.  Korunu navalis získal námořník, který jako první vstoupil 

na nepřátelskou loď.
4.  Koruna muralis patřila tomu, kdo jako první vstoupil za nepřátelské   

hradby dobývaného města.
5.  Korunu castrensis dostával voják, který jako první pronikl 

do nepřátelského ležení.

1 2

3 4

5

NOVINY
Kamenná obdoba dnešních 
novin. Důležité zprávy pro 
občany tesali Římané do 
kamene.

ŘÍMSKÁ  ŘÍŠE  SE  LAT INSKY NAZÝVALA
IMPER IUM ROMANUM

AUGUSTUS
Nástupcem Caesara a prvním vládcem Říma, který 
se mohl nazývat císařem, byl Augustus. Za jeho 
vlády postupně oslabovala moc senátu i lidu. Vláda 
nad Římskou říší pozvolna přešla do rukou císaře 
a armády. Vavřínový věnec na hlavě byl symbolem 
moci. Po smrti byl Augustus prohlášen za boha a jeho 
jménem byl pojmenován osmý měsíc v roce.

ROZDĚLENÍ SPOLEČNOSTI V ŘÍMĚ
Už jsme si řekli, že ve společnosti existovali patricijové 
a plebejci, dvě odlišné skupiny obyvatelstva dle jejich původu. 
Celá společnost v Římské říši byla ovšem rozdělena ještě více, 
a to dle významu a bohatství obyvatel Říma.

1.  Nejvýše postaveným člověkem 
v dobách Římské říše byl císař. 
Měl v rukou veškerou moc 
a rozhodování o státních   
záležitostech.

2.  Patricijové byli na vrcholu 
společenského žebříčku. 
Tvrdili o sobě, že pocházejí 
z urozených rodů, jejichž 
kořeny sahají až do dob 
založení Říma.

3.  Mezi nejvýše postavené 
občany Říma patřili vojáci, 
jejichž moc v dobách císařství 
ještě vzrostla.

4.  Další společenskou vrstvou byli 
plebejové z řad řemeslníků.  
V dobách císařství skončilo  
mnoho jejich vydobytých 
privilegií z období republiky.

5.  Zemědělci se svou prací  
starali o nasycení římských  
občanů. Přesto byli jednou  
z nejchudších vrstev ve 
starověkém Římě.

6.  Na úplném společenském 
dně se pak nacházeli otroci. 
Nepatřili mezi svobodné 
občany a museli pracovat 
pro své vlastníky.

SENECA
Pokud jde o práva svobodných občanů, byla 
císařská éra tou horší částí římské historie. 
Nicméně právě v této době zaznamenal Řím 
největší územní i kulturní 
rozmach. Dařilo se zde 
také filozofům. Jedním 
z nejznámějších té 
doby byl Seneca. Byl 
to současně dramatik, 
básník a spisovatel. 

SNUBNÍ PRSTEN
První, kdo používal jako symbol zasnoubení 
prsten, byli staří Egypťané. Dnešní tradice 
snubních prstenů ovšem pochází pravděpodobně 
z antiky. Ve starověkém Římě byl takový prsten 
symbolem toho, že ženich své ženě svěřil 
majetek. Nosila jej pouze na veřejnosti. Doma 
a při práci nosila železný prsten ve tvaru klíče, 
který symbolizoval, že svěřený majetek může  
být dárcem kdykoliv  
uzamčen.

1

2

3

4

5

6


